
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 44 DD. 02.04.2019

L'anno duemiladiciannove il giorno due mese di aprile alle 
ore 8.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Piano  Straordinario 
2018  per  il  recupero  dei  centri 
storici  ex  art.  41  l.p.  18/2017. 
Supporto  amministrativo  alla 
Provincia Autonoma di Trento per 
istruttoria domande contributi.

ALLEGATI: 1

 Dichiarata  immediatamente 
esecutiva a’sensi art. 183 c. 4 L.R. 
03.05.2018 n. 2.

 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
02.04.2019

 Esecutiva dal  02.04.2019

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Il Relatore comunica:
Con  nota  n.22354  del  14.01.2019,  assunta  a  prot.  n.858  del  15.01.2019,  il  Vicepresidente  e 
Assessore all’urbanistica  della  Provincia  Autonoma di  Trento  ha richiesto la  disponibilità  degli 
uffici  della  Comunità  a  supportare  la  Provincia  per  l’istruttoria  delle  domande  di  contributo 
presentate sul piano straordinario 2018 per il recupero dei centri storici, ai sensi dell’art. 41 della 
L.P. 18/2017, relative al territorio della Comunità.
Con  nota  n.  415 del  18.01.2019,  la  Comunità  ha  espresso  parere  favorevole  alla  richiesta  di 
collaborazione presentata, salvo i necessari approfondimenti tecnici inerenti le modalità formali ed 
operative in base alle quali si estrinsecherà tale supporto operativo.
 Il  Vicepresidente  e  Assessore all’urbanistica  della  Provincia  Autonoma di  Trento,  con nota n. 
189511 del 21.03.2019, trasmetteva la deliberazione della Giunta provinciale n.371 del 15.03.2019 
avente ad oggetto “Piano Straordinario 2018 per il recupero dei centri storici ex art. 41 l.p. 18/2017. 
Accordo amministrativo con le comunità di Valle per supporto istruttoria domande contributi”, con 
la  quale  si  approvava  lo  schema  di  accordo  con  le  Comunità  per  l’istruttoria  delle  domande 
presentate sul piano straordinario 2018 per il recupero dei centri storici.
Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 44 dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Tutto ciò premesso,
Udito il Relatore;
Visti gli atti in premessa citati;
Vista la legge provinciale n. 18/2017, segnatamente l’articolo 41 “piano straordinario per il 

recupero  dei  centri  storici  e  per  la  conservazione  e  sistemazione  paesaggistica  e  integrazione 
dell’art.  72  della  legge  provinciale  4  agosto  2015,  n.  15  (legge  provinciale  per  il  governo del 
territorio 2015)”;

Vista la delibera della Giunta provinciale n.371 del 15.03.2019 ed in particolare lo schema 
di accordo;

Considerato  l’interesse  della  Comunità  a  far  si  che  i  cittadini  richiedenti  gli  interventi 
finanziari previsti per il recupero dei centri storici abbiano risposta nei tempi più brevi possibili;

Considerato che la collaborazione prevista dall’accordo si estrinseca con il mero supporto 
istruttorio ai fini della concessione ed eventualmente in sede di rendicontazione,  mantenendo in 
capo alla Provincia sia la titolarità dell’istruttoria, sia della concessione;

Considerato che l’accordo Provincia – Comunità si configura come una collaborazione ai 
sensi dell’art.15 della legge 241/90 in materia di attività amministrativa;

Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di fiemme
Vista la L.p.3/2006 e s.m.
Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato 

con L.R. 03.05.2018 n. 2.
Visto l’unito parere favorevole del Segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnica 

a’sensi art. 185 della L.R. n. 2/2018 e dato atto che non necessita acquisire il parere di regolarità 
contabile in quanto la presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Ritenuto  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 
dell'articolo 183, comma 4, della Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali  
della  Regione  autonoma  Trentino-Alto  Adige"  e  s.m.,  al  fine  di  dare  immediato  corso  agli 
adempimenti conseguenti;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. Di approvare la collaborazione della Comunità con la Provincia Autonoma di Trento per 
l’istruttoria  delle  domande  di  contributo  presentate  sul  piano  straordinario  2018  per  il 
recupero dei centri storici, ai sensi dell’art. 41 della L.P. 18/2017, relative al territorio della 
Comunità Territoriale della Val di Fiemme.

2. Di approvare lo schema di accordo allegato alla presente deliberazione e che ne costituisce 
parte  sostanziale  ed  integrante,  dando  mandato  al  Presidente  della  Comunità  di 
sottoscriverlo.

3. Di individuare nelle persone  del geom.  Domenico Plotegher e della Signora Sonia Partel, 
funzionari del Servizio Tecnico della Comunità, i  referenti tecnici incaricati di attuare le 
attività previste dall’accordo.

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 
“Codice degli  enti  locali  della  Regione autonoma Trentino – Alto Adige” e s.m.,  per le 
motivazioni in premessa esposte.

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 44 dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



PARERI DI CUI ALL’ART. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 185 L.R. 03.05.2018 n. 2, parere favorevole in ordine alla 
REGOLARITA’ TECNICA attestando che non è necessario il parere di regolarità contabile  in quanto l’atto non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla gestione economica-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.
Cavalese, li 01.04.2019  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018 

n. 2; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr. 44 dd. 02.04.2019

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


